ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

INSTALADA EM 16 DE FEVEREIRO DE 1835
GAB. DEP. NETO EVANGELISTA

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº

Concede “Medalha do Mérito Legislativo

Manuel Bequimão  a senhora Janaína dos

Santos Sousa.

Art. 1º – Fica concedida a “Medalha do Mérito Legislativo Manuel Bequimão”

a senhora Janaína dos Santos Sousa

Art. 2º – Este Projeto de Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua

publicação. Assembleia Legislativa do Maranhão.

Assembleia Legislativa do Maranhão, Plenário Deputado “Nagib Haickel”,

Palácio “Manoel Bequimão”, em São Luís, 19 de setembro de 2025.

                                            NETO EVANGELISTA

                                            DEPUTADO ESTADUAL

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

INSTALADA EM 16 DE FEVEREIRO DE 1835
GAB. DEP. NETO EVANGELISTA

JUSTIFICATIVA

Janaína dos Santos Sousa nasceu em 29 de agosto de 1983, no Povoado Orozimbo, município

de Pastos Bons – MA. Filha de Maria Amélia da Conceição, sempre demonstrou desde cedo

determinação e vontade de vencer na vida.

Durante a infância, viveu no Povoado Orozimbo, onde teve uma criação simples,

cercada de valores familiares e muito trabalho.

Na adolescência, mudou-se para a cidade de São João dos Patos – MA, e

posteriormente para Teresina – PI, onde conciliou trabalho e estudos, sempre em busca de

crescimento pessoal e profissional.

Em 2007, casou-se com Genival Correa de Sousa, conhecido popularmente como

“Tangará”. Juntos, não apenas formaram uma família, sendo Janaína mãe dedicada de Vitória

Alessandra Santos de Souza,

Layla Beatriz Santos de Souza e Wanessa Santos de Souza, mas também se uniram

no sonho de expandir os negócios da família.

Movida por seu espírito empreendedor e desejo de aprimoramento, Janaína buscou

capacitação na área administrativa, concluindo em 2022 o curso de Administração, formação

que a consolidou como gestora e administradora na Frangos e Ovos Tangará,

empresa da qual é sócia-proprietária e uma das principais responsáveis pelo planejamento

estratégico e organizacional.

Ao lado de seu esposo, Janaína teve papel fundamental no crescimento da Frangos e

Ovos Tangará, empresa que se consolidou em 2004 e que hoje é referência em toda a região,

com 14 filiais, uma produção média de 700 mil ovos por dia, além de uma estrutura moderna

que gera centenas de empregos diretos e indiretos.

A sede está localizada em São João dos Patos – MA, sendo a empresa considerada

pioneira na produção de ovos e frangos na região.

A atuação de Janaína vai além da administração empresarial. Ela também tem um

forte compromisso social, ajudando a promover desenvolvimento econômico e social na

cidade e região.

Por meio da empresa, contribui para a formação profissional de jovens, oferecendo

oportunidades de aprendizado no ramo avícola e incentivando o crescimento das famílias

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

INSTALADA EM 16 DE FEVEREIRO DE 1835
GAB. DEP. NETO EVANGELISTA

locais por meio da geração de empregos e investimentos.

Com visão inovadora e espírito de liderança, Janaína dos Santos Sousa é hoje

reconhecida como uma mulher empreendedora e inspiradora, que, ao lado de seu esposo, tem

impulsionado o nome da Frangos e Ovos Tangará para além das fronteiras de São João dos

Patos, levando qualidade, crescimento e oportunidades para todo o estado do Maranhão.

Sua trajetória de vida é marcada por determinação, resiliência e dedicação, sendo um

exemplo para muitas mulheres que sonham em conquistar seu espaço no mundo dos negócios,

sem abrir mão de valores como família, trabalho e compromisso com a comunidade.

Assembleia Legislativa do Maranhão, Plenário Deputado “Nagib Haickel”,

Palácio “Manoel Bequimão”, em São Luís, 19 de setembro de 2025.

                                                         NETO EVANGELISTA

                                                      DEPUTADO ESTADUAL

		2025-09-19T11:32:04-0300
	JOSE ARIMATEA LIMA NETO EVANGELISTA:01154981339

		2025-09-19T11:32:19-0300
	JOSE ARIMATEA LIMA NETO EVANGELISTA:01154981339